
Luft – Ballonen 

December 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Nyhedsbrev fra Marstal Sejlklub   

Nr. 4 - 2023   

 
 

 

 

                                                      ENGELSK TIDEVANDS HAVN ? 

 

 

 

23. november 2023. Vandstand 
i Sønderrenden, 1,40 m. under 
daglig vandstand. 

20. oktober 2023. 
Vandstand i 
Sønderrenden,1,90 m. 
Over daglig 
vandstand. 



 
 
 

           LUFT-BALLONEN     

 LUFT- BALLONEN:    

 

BESTYRELSEN – 2023: 

 

 

 

Officielt NYHEDSBREV for Marstal Sejlklub.  
 
 Oplag: Ca. 350 - Udsendes til medlemmer, der 
har givet klubben deres e-mail adresse. 

   

Formand: 
Lars H. Madsen 
Skonnertvej 33 - Marstal 
Tlf: 40821830 
Mail: lhmmarstal@gmail.com 
 
Næstformand 

 

 

Redaktører: 
 
Nis Kørner 
Kirkestræde 41, Marstal 
Tlf.: 24420068 
e-mail: nis.koerner@mail.tele.dk 
 
Mogens Madsen 
Kimberleysminde – Marstal 
Tlf: 20445953 
Mail: Teglen7@mail.dk 
 
Forsidefoto:  Nis Kørner 
 

 

   

Tommy Christensen 
 
Øvrige bestyrelsesmedlemmer: 
 
Jens Naldal – 51230307 
 
Tobias Kofoed - 61993684 
 
Sonnich Sonnichsen – 21222629 
 
Helmuth Andersen 
 
Henrik Claus Henriksen 
 
 
Suppleant: 
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Udvalg 
 
Sejladsudvalg: Formand   Torben Kyhl  40364620 
    Laurits Nielsen  
    Erik Jørs 
    Mogens Madsen 
    Finn Jacobsen 
 
Ungdomsudvalg: Formand  Tobias Kofoed 
    Anders Bothe 
    Allan Groth                
    Troels (?) 
 
Roudvalg:   Formand  Jens Naldal  51230307 
  Rochef  Anne Haase 
  Materialeforvalter Kim Montana 
  Langtursansvarlig Anne Haase 
  Gæsteroere  Anne Haase 
 
Kran/Plads:  Formand  Sonnich Sonnichsen 21222629 

Lars Madsen   
Laurits Nielsen 
Bjarne Møller 
Christian Arnold  
 

Festudvalg    ??????????? 
 

Klubhus/mastetelt Formand  Helmuth Andersen 
    Henning Boye 
    Lars H. Madsen 
 
Køkken/Udlejning:   Bente Friis Andersen 
 
Parkudvalg:   Lars Madsen 

Jørgen Nielsen 
 

Motorbåde:   Henrik Claus Henriksen 
 
Madklubben   Lars Jepsen 
    Tommy Christensen 
 
Hjemmesiden:   Henrik Schrøder 
 
Revisor:    Evan Søndergaard 

Lars Poul Jensen 

 
Foreningens kasserer 
 
Bente Friis Andersen 
Baggårde 7 – Marstal 
Tlf: 61752309 
penge@marstalsejlklub.dk 
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Fællestur til Birkholm 

Af Nis Kørner 

 
I weekenden 15-16 september var der inviteret til fællestur til Birkholm for øens sejlklubber. 
Programmet var fællesspisning fredag aften og sejlads med efterfølgende præmieuddeling og 
”Mole” øl og pølser lørdag. 
Der var mødt ca. 20 både op, ligeligt fordelt med ca. halvdelen fra vest-og øst Ærø. Fredag aften 
blev grillen tændt, og vi var ca. 45 mennesker, der hyggede os med medbragt mad og drikke. En 
af initiativtagerne Erik Jørs holdt en lille velkomsttale, og sagde lidt om programmet for i morgen. 
Nis Kørner oplyste forsamling om, at som et led i underholdningen kom Andreas Mogensen 
ombord på ISS forbi kl. 2048 og ville vinke til os. Heldigvis var det klart vejr og buldermørkt da 
tidspunktet indtraf, og som lovet viste en lysende plet sig på himlen i sydlig retning. I en højde på 
400 km. og med en fart på 28000 km. i timen, kunne vi dog ikke se Andreas vinke – og han lagde 
nok heller ikke mærke til os på Birkholm. Det hele varede i to minutter, så var han videre. 
Lørdagen bød på det mest pragtfulde sejlervejr, med sol og tilpas luft. Kl. 0900 holdt Erik og 
Tommy skippermøde, hvor ruten for sejlerne gik rundt om Drejø og Skarø, med de to øer om 
styrbord. For de tre motorbåde havde Tommy arrangeret pålidelighedssejlads. Kl. ca. 1000 gik 
starten for sejlerne, der var delt op i to grupper – over og under 30 fod. Ved 11. tiden drog de tre 
motorbåde afsted på deres sejlads, med to omgange på så vidt mulig samme tid. 
Efter små 4 timer vendte sejlerne tilbage på kryds fra Hjortø op mod Birkholm. I feltet for store 
både lå Lars Jepsen i Molich forrest, efterfulgt af Jan Møller i BB 10 m. og Thomas Nielsen i 
Nissen 10 m. I klassen for mindre både var det Petra Jørs i folkebåd, der kom først i mål. Det var 
på forhånd vedtaget, at der ved denne sejlads ikke skulle regnes med handicap, så man slap for 
de store udregninger, og selve klassementet var mindre vigtigt. Men det havde været en perfekt 
sejlads i fin luft.  
Stille og roligt kom alle bådene i mål, og dommerskibet kunne lette anker og stævne havnen ind. 
Dette skete ikke uden en let bundberøring i den smalle havneindsejling, men der var hurtig hjælp 
at hente, så ”Anne Marie” var snart flot igen. 
Midt på eftermiddagen samledes alle så til præmieoverrækkelse, der var ganske udramatisk, idet 
der var præmie til alle. Erik delte ud, og Petra valgte gaverne. Tommy offentliggjorde resultatet af 
pålidelighedssejladsen, hvor Finn Jørgensen fra Søby havde de bedste tider. Der blev serveret 
øl/vand og grillpølser under den længerevarende præmieuddeling; og som en lille ekstra 
overraskelse stillede ”Tommy´s Boyband”, bestående af John Garling, Mogens Madsen og Jan 
Wennick samt Tommy selv, op til eftermiddagskoncert. Det blev en fin koncert der spændte fra 
Småborgerlige sange over John Mogensen til den om sofacyklen og mange flere. 
Ved fem tiden brød en del op, og sejlede hjemad, men nogle blev også til om søndagen. Tak for 
et fint arrangement og den store opbakning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

Skippermøde ledet af Erik Jørs.                 En propfyldt Birkholm Havn, hvor alle pladserne var reserveret forud. 

         Spisning i solnedgangen 

Dommerbåd og slæbebåd i havnehullet på Birkholm 



Aftenkapsejlads 2023 
Af Mogens Madsen 

 

Også i år har der været aftensejladser om tirsdagen for de friske! Dette lille afbræk, i en 

ellers travl hverdag, burde tiltrække mange flere da det både er hyggeligt og givende at være 

på havet sammen med andre. Også selv om vi ”slås” om at vinde. 

Kigger vi ud af broerne er der i hvert tilfælde masser af både, der trænger til at blive rørt lidt 

ekstra, og som ofte meddelt, kan alle være med, så kom ud af busken!! Os der deltager 

hygger os i hvert fald meget denne ugentlige aften. 

Resultaterne fremgår af listen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           (En lidt mere tydelig version findes på sejlklubbens hjemmeside) 

 

Rævejagten 2023 
 

Af Mogens Madsen 
 

Hvorfor holdes rævejagt af en sejlklubs medlemmer?, og ikke af blodtørstige jægere i 

grønt tøj. Det ved de fleste nok. Årsagen er, at det drejer sig om tomme brugte flasker, 

”ræve”, som fordeles på bredningen, og herefter skal findes og samles op af de 

deltagende ”rævejægere”. 

I år blev flaskerne smidt ud i området af Laurits Nielsen og undertegnede. Vejret var 

rimeligt friskt 8-10m/s fra NV, og mens vi klamrede os til båden med den ene hånd brugtes 

den anden til overbordkastning af i alt 199 flasker. 

Kl 14.00 lød det første startskud og roerne startede som de første. Derefter sejlbådene (2 

stk) og til sidst motorbådene 11 stk. Vinden var ikke aftaget, og der blev kun fundet 125 

flasker, mod sidste års resultat der endte med 2 flasker mere end der var søsat. 

 



 

 

Vinderne af Rævejagten 2023: 
 

Sejlbåde: Laurits Nielsen, 55 point 3 flasker 

Motorbåde: Nr 1: Niels Condrup 604 point 28 flasker, Nr 2: Niels Eriksen 465 point 21 

flasker, Nr 3:Fam. Arnold 438point 21 flasker 

Roerne: Fandt 0 flasker, sejlbådene 3 og motorbådene resten. 

I skrivende stund (dagen efter) blev jeg ringet op af Anne Haase der oplyste at roerne 

samme dag havde fundet 16 flasker på Storeholm med i alt 476 point - en klar 

søndagsvinder. 

Kl. 18.00 blev standeren strøget under opsyn af ca. 40 personer. Kl. 18.30 var der hyggelig 

fællesspisning med 60 deltagere. Musik under spisningen og efterfølgende dans. Et tiltag 

der bør gentages næste år- efter denne referents mening. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Standeren stryges for i år – 6 mdr. og 12 dage til den skal op igen ! 

 

Oprydning efter stormfloden 20. oktober 

En 8 mands arbejdsstyrke med sammenlagt mere end 600 års erfaring, mødte 23. oktober 
op ved Sejlklubben, for at slette de værste spor efter stormfloden. 

 

 

 

 

 

  



 

Formandens klumme 
Af Lars H. Madsen 

At jeg skulle skrive årets sidste klumme i Luftballonen havde jeg ikke forestillet mig, men 
livet er uforudsigeligt og vi mistede vores formand Laila uden varsel den 28. oktober. Jeg vil 
efter bedste evner varetage formandsjobbet frem til næste generalforsamling i marts 2024. 
Året går på hæld og snart er de fleste både på land. Kranfolkene lukker og slukker for i år. 
Det har været et dramatisk år med den værste stormflod i over hundrede år. Stormfloden 
ramte det sydlige Danmark natten mellem den 20. og 21. oktober og Ærø blev hårdt ramt 
med omfattende skader på havneanlæg, ødelagte veje og strandhuse der skyllede væk. 
Mange bådejere fik store skader på deres både og der venter store reparationer hen over 
vinteren. 
Sejlklubben tog forholdsregler med sandsække og plastik foran døre og porte, men alligevel 
gik vi ikke ram forbi. Vandstanden blev så høj at vandet blev presset op gennem afløbene i 
klubhuset og vandet trak ind under trægulvene i salen og i Skipperstuen. Rulleporten til 
mastegaragen blev ødelagt af bølgerne, højtryksrenser og plæneklipper kom under vand og 
blev ukampdygtige. Østgavlen i det store telt fik flænset de store lynlåse. 
Laurits og Sonnich har efterfølgende overhalet højtryksrenser og plæneklipper og begge 
maskiner er køreklar igen.  
Alle skader blev anmeldt til forsikringen (Stormflodsrådet) og det har resulteret i nyt gulv i 
hele salen samt i Skipperstuen. Der bliver monteret ny rulleport primo januar, der er lidt 
leveringstid. Det nye gulv håber vi kan være klar sidst i januar. 
Sidst på sommeren fik Sejlklubben en henvendelse fra en ”gammel kending” vedrørende 
forpagtning af klubhuset i sommermånederne. Det er Marcello, som ønsker at flytte fra 
Torvet ned i Sejlklubben fra næste sommer og vi har netop indgået en kontrakt med Marcello 
om forpagtning sommeren 2024 og 2025. Jeg håber medlemmer og gæstesejlere vil tage 
godt imod Marcello og det vil bidrage til liv og god stemning på havnen. 
Årets sidste arrangement bliver julefrokosten lørdag den 9. december. Igen i år har Lars 
Jepsen og Madklubben sagt ja til at tilberede en julefrokost efter bedste evner. Jeg håber 
mange medlemmer vil møde op til en dejlig aften med god mad og hyggelige timer. 
Til slut vil jeg ønske alle medlemmer og jeres familier en Glædelig Jul og et Godt Nytår. 
 

Mindeord over Laila Eriksen 
Af Lars H. Madsen 

Den 28.oktober mistede vi vores formand Laila Eriksen. Ingen i bestyrelsen var klar over, 

hvor syg Laila var den sidste måned i hendes alt for korte liv. Det kom derfor som et chok 

da Ole kontaktede mig den sidste mandag i oktober og fortalte at Laila var død efter kort 

tids sygdom. 

Laila var passioneret foreningsmenneske med stort engagement i flere foreninger. De 

senere år var Laila medlem af Sejlklubbens bestyrelse og fra marts måned i år overtog hun 

formandsposten. Det blev ganske kort tid i formandsstolen, men Laila havde mange visioner 

og tilførte ny energi til bestyrelsesarbejdet. Hun satte sig ind i tingene og arbejdede for at 

Marstal Sejlklub skulle være en klub med stor aktivitet. Ungdomsafdelingen var vigtig for 

Laila og det er Laila´s fortjeneste, at der blev søgt fonde til indkøb af nye joller. 

Laila vil blive savnet i mange foreninger. 

- Ære være Laila´s minde. 



 
 
 

- Julefrokost for medlemmerne lørdag d. 9. december 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ungdomsafdelingen tager H-båden op 

       

 

Årets sidste luftballon går hermed i luften, og vi har en følelse af, at dette 

første års 4 udgaver, er blevet vel modtaget og har givet lidt til 

sammenholdet og klubfølelsen. Den lille redaktion vil hermed ønske alle 

en glædelig jul og et godt nytår, med passende mængder af høj- og 

lavvande i det nye år. Nåå nej - det hedder passende mængder af sol og 

vind.       

      Mogens & Nis 

MARSTAL SEJLKLUB - AKTIVITETER 2023. 

Huskat 
Holde øje med ugeavisen i det nye år. Der går rygter om, at der en sommerfest på 

trapperne! - Same time, same procedure! 

Indlevere stof til ”Luftballonen” når du har noget på hjertet! 

 

Festudvalget mangler medlemmer, så meld dig til formanden, hvis du har lyst 

 

 
 

 


